
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО

ПРИКАЗ
от 8 октября 2020 г. № 131

О ПРИЗНАНИИ НЕ ПОДЛЕЖАЩИМИ ПРИМЕНЕНИЮ
АКТОВ ГЛАВНОГО АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИ СОВЕТЕ

МИНИСТРОВ СССР, РЕШЕНИЙ КОЛЛЕГИИ ГЛАВНОГО
АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИ СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

И АКТОВ ГЛАВНОГО АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ
ПРИ СОВЕТЕ МИНИСТРОВ РСФСР

(в редакции Приказов Росархива от 04.12.2020 N 151,
от 17.12.2020 N 160, от 08.04.2021 №29, от 10.03.2023 N 29)

В целях исключения применения актов Главного архивного управления
при Совете Министров СССР, решений коллегии Главного архивного
управления при Совете Министров СССР и актов Главного архивного
управления при Совете Министров РСФСР приказываю:

1. Признать не подлежащими применению на территории Российской
Федерации акты Главного архивного управления при Совете Министров
СССР и решения коллегии Главного архивного управления при Совете
Министров СССР согласно приложению N 1 к настоящему приказу.

2. Признать не подлежащими применению акты Главного архивного
управления при Совете Министров РСФСР согласно приложению N 2 к
настоящему приказу.

Руководитель Росархива А.Н.АРТИЗОВ



Приложение N 1
к приказу Росархива

от 8 октября 2020 г. N 131

АКТЫ
ГЛАВНОГО АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИ СОВЕТЕ

МИНИСТРОВ СССР И РЕШЕНИЯ КОЛЛЕГИИ ГЛАВНОГО
АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИ СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР,

НЕ ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРИМЕНЕНИЮНА ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Решение Научного Совета Главного архивного управления при Совете
Министров СССР от 28 апреля 1963 года "Об издании "Основных правил
постановки документальной части делопроизводства и работы архивов
учреждений, организаций и предприятий СССР".

2. Приказ начальника Главного архивного управления при Совете
Министров СССР от 11 апреля 1968 г. N 41 "О введении в действие
дополнительных норм бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и
предохранительных приспособлений рабочим и служащим архивных
учреждений СССР".

3. Перечень научно-технической документации, подлежащей приему в
государственные архивы СССР, утвержденный Начальником Главного
архивного управления при Совете Министров СССР 28 марта 1969 г.

4. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров СССР
от 16 февраля 1977 г. N 30 "С объявлением постановлений Госкомтруда
СССР и Секретариата ВЦСПС изданных во исполнение постановления ЦК
КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 24 декабря 1976 г. N 1057".

5. Основные правила работы государственных архивов с
кинофотофонодокументами, утвержденные Главным архивным управлением
при Совете Министров СССР 21 мая 1979 г.

6. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров СССР
от 8 июня 1979 г. N 101 "С объявлением постановления "Об утверждении
Типового положения о премировании работников государственных архивных
учреждений, хозрасчетных центральных реставрационных мастерских,
лабораторий по микрофотокопированию и реставрации документальных
материалов, отделов микрофильмирования библиотек за основные
результаты работы".

7. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров СССР
от 16 июля 1979 г. N 137 "С объявлением решения коллегии Главархива
СССР от 29.06.79 "О мерах по улучшению организации экспертизы ценности
документов в центральных государственных архивах СССР".



8. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров СССР
от 7 августа 1979 г. N 149 "С объявлением решения коллегии Главархива
СССР от 25.07.79 "О Правилах работы исследователей в читальных залах
государственных архивов СССР" и "Правила работы исследователей в
читальных залах государственных архивов СССР".

9. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров СССР
от 19 февраля 1980 г. N 27 "О дальнейшем укреплении трудовой дисциплины
в архивных учреждениях системы Главархива СССР".

10. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 5 августа 1980 г. N 158 "О соблюдении законодательства о труде".

11. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 12 июня 1981 г. N 137 "О Примерном положении об объединенном
архиве промышленного, производственного и научно-производственного
объединения".

12. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 26 августа 1981 г. N 217 "Об установлении цен на услуги,
оказываемые учреждениями системы Главархива СССР в районах, где
действуют повышенные коэффициенты к заработной плате и надбавки за
выслугу лет".

13. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 30 октября 1981 г. N 278 "Об утверждении Типовых норм
выработки на основные виды работ, выполняемые лабораториями
микрофотокопирования и реставрации документов государственных архивов
СССР".

14. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 31 марта 1983 г. N 87 "Об утверждении "Инструкции о ведении
делопроизводства по предложениям, заявлениям и жалобам граждан в
учреждениях, организациях и предприятиях системы Главархива СССР".

15. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 7 июля 1983 г. N 185 "Об утверждении "Инструкции по
обеспечению сохранности кинофотофонодокументов на нитрооснове в
государственных архивах".

16. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 5 августа 1983 г. N 203 "О введении в действие методических
положений "Депонирование научных работ по документоведению и
архивному делу".

17. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 7 марта 1984 г. N 63 "Об утверждении и введении в действие
методических указаний "О порядке государственной регистрации



учреждениями системы Главархива СССР открытых НИР и представления по
ним отчетов и информационных материалов во ВНТИЦентр".

18. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 28 мая 1984 г. N 165 "Об утверждении инструкции "О порядке
приобретения единых талонов на горюче-смазочные материалы и
обеспечении их строгого учета", и улучшении статистической отчетности в
организациях Главархива СССР".

19. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 3 июля 1985 г. N 214 "Об утверждении Правил эксплуатации
технических средств микрофильмирования".

20. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 30 июля 1985 г. N 243 "Об утверждении "Инструкции по
дезинфекции архивных документов на бумажных носителях методом
полистной обработки".

21. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 19 декабря 1985 г. N 373 "Об утверждении и введении в действие
"Нормативов определения численности работников главных архивных
управлений союзных республик", "Нормативов определения численности
работников государственных архивов".

22. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 13 июля 1987 г. N 157 "О введении в действие Правил пожарной
безопасности для государственных архивов СССР".

23. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 29 января 1988 г. N 13 "Об утверждении и введении в действие
Отраслевого стандарта на порядок взаимодействия служб НТИ отрасли в
комплектовании и использовании ЕОСИФ".

24. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 29 февраля 1988 г. N 16 "С объявлением решения коллегии
Главархива СССР от 20.01.88 "О типовых положениях об экспертно-
проверочных и экспертных комиссиях архивных учреждений и ведомств".

25. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 14 марта 1988 г. N 19 "С объявлением решения коллегии
Главархива СССР от 26.02.88 "О ходе перестройки работы учреждений
Государственной архивной службы и итогах выполнения Плана развития
архивного дела в СССР в 1987 году".

26. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 25 мая 1988 г. N 33 "С объявлением решения коллегии Главархива
СССР от 27.04.88 "О проекте нормативной части Единой государственной
системы документационного обеспечения управления".



27. Часть 1 Перечня типовых документов, образующихся в деятельности
госкомитетов, министерств, ведомств и других учреждений, организаций,
предприятий, с указанием сроков хранения (утвержден Главархивом СССР
15 августа 1988 г.).

28. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 24 марта 1989 г. N 24 "С объявлением решения коллегии
Главархива СССР от 15.03.89 "О развитии архивного дела в 1988 г. и за три
года двенадцатой пятилетки".

29. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 4 сентября 1989 г. N 57 "Об утверждении Положения об
организации нормирования труда в учреждениях Государственной архивной
службы СССР".

30. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 17 октября 1989 г. N 65 "Об утверждении Прейскуранта на работы и
услуги, выполняемые государственными архивами по использованию и
публикации документов ГАФ СССР".

31. Решение Коллегии Главного архивного управления при Совете
Министров СССР от 31 января 1990 г. "О порядке работы иностранных
исследователей с документами государственных архивов СССР".

32. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 16 апреля 1990 г. N 13 "Об утверждении показателей и порядка
отнесения госархивов, архивохранилищ и цехов лабораторий
микрофотокопирования и реставрации документов и лабораторий
обеспечения сохранности документов к группам".

33. Решение коллегии Главного архивного управления при Совете
Министров СССР от 22 мая 1990 г. "О Примерном положении об архиве
(архивной службе) документов на машинных носителях учреждения,
организации, предприятия".

34. Решение коллегии Главного архивного управления при Совете
Министров СССР от 22 мая 1990 г. "О Примерном положении об
объединенном ведомственном архиве".

35. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 23 октября 1990 г. N 36 "Об утверждении Перечня работ с
тяжелыми и вредными условиями труда, на которых могут устанавливаться
доплаты работникам за условия труда в учреждениях, организациях и
предприятиях системы Главархива СССР, и Положения об оценке условий
труда на рабочих местах и порядке установления дифференцированных
доплат за условия труда работникам учреждений, организаций и
предприятий системы Главархива СССР".



36. Правила издания исторических документов в СССР (утверждены
Главархивом СССР, 1990 г.).

37. Методическое пособие "Рекомендации по улучшению контроля
вышестоящих учреждений за состоянием архивов и делопроизводства в
подведомственных учреждениях, организациях и на предприятиях"
(утверждены Главархивом СССР, 1965 г.).

38. Типовое положение об архиве учреждения (утверждено Главархивом
СССР, 1965 г.).

39. Постановление коллегии Главного архивного управления при Совете
Министров СССР, Президиума ЦК профсоюза работников государственных
учреждений от 17 декабря 1965 г. N 1 "О Почетной грамоте Главного
архивного управления при Совете Министров СССР и ЦК профсоюзов
работников госучреждений".

40. Методическое пособие "Организация работы архивных учреждений с
ведомственными архивами" (утверждено Главархивом СССР, 1969).

41. Методические рекомендации по практическому применению
основных положений Единой государственной системы делопроизводства
(утверждены Главархивом СССР, 1975).

42. Примерный перечень дел управленческой документации,
подлежащей приему в государственные архивы от научно-
исследовательских, проектных конструкторских и технологических
организаций, утвержденный Главным архивным управлением при Совете
Министров СССР 4 марта 1986 г.

43. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 10 марта 1986 г. N 69 "Об утверждении и введении в действие
типовых структур и типовых штатов учреждений системы Главархива
СССР".

44. Методические рекомендации по организации работы районных
(городских) межведомственных архивов документов по личному составу,
одобренные Главным архивным управлением при Совете Министров СССР
22 июля 1986 г.

45. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
СССР от 15 сентября 1975 г. N 167 "Об утверждении Типового положения о
центральном архиве министерства (ведомства) СССР" и "Типового
положения о центральном архиве министерства (ведомства) СССР".

46. Перечень типовых документов, образующихся в деятельности
госкомитетов, министерств, ведомств и других учреждений, организаций,
предприятий, с указанием сроков хранения, утвержденный Главархивом



СССР 15 августа 1988 г.

47. Основные правила работы с научно-технической документацией в
организациях и на предприятиях, утвержденные приказом Главархива СССР
от 12 октября 1988 г. N 71.

48. Перечень документов со сроками хранения Главного архивного
управления при Совете Министров СССР и подведомственных ему
организаций, утвержденный Главархивом СССР 29 апреля 1976 г.

Приложение N 2
к приказу Росархива

от 8 октября 2020 г. N 131

АКТЫ
ГЛАВНОГО АРХИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПРИ СОВЕТЕ

МИНИСТРОВ РСФСР

1. Приказ Главного архивного управления при Совете Министров
РСФСР от 1 февраля 1977 г. N 8 "О мерах по осуществлению повышения
минимальной заработной платы рабочих и служащих с одновременным
увеличением ставок и окладов среднеоплачиваемых категорий работников
государственных архивов в РСФСР".

2. Решение Центральной экспертно-проверочной комиссии Главного
архивного управления при Совете Министров РСФСР, Центральной
экспертно-проверочной комиссии Министерства здравоохранения РСФСР от
26 ноября 1986 г. "Об улучшении отбора на госхранение карт стационарных
больных (историй болезней)".


